
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

n. QK del 2 7 SET. 2016

OGGETTO: Progetto per attività Lavoratori Socialmente Utili, n.6 lavoratori ex Pirelli

di Villafranca Tirrena (ME), anno 2016.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilasedici il giorno \jGrUl ^ETTE del mese di <S5TTg
alle ore ^ A \%0 , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale AW M A r *&,•-*•> -•? •••-• _ :**' - J * » \f f-i j \^ .. ^r ______ j — ,.-

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 50/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della TJ Direzione
- Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della VA DIREZIONE "Sviluppo Economico e Politiche Sociali "

Servizio "Politiche del Lavoro e Occupazionali"

Ufficio "geltioTìe L.S.irj) "

OGGETTO: Progetto per attività Lavoratori Socialmente Utili, n.6 lavoratori ex Pirelli
di Villafranca Tirrena (ME), anno 2016.

PREMESSO che l'art.4, commi 21 della L.608/96 e da ultimo, ai sensi all'1,commi 30-34
della Legge 13/12/2010 n° 220 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Dir.
Gen. Ammortizzatori Sociali in deroga I.O. Div III si può disporre proroga di trattamento
C.I.G.S. di mobilità e di disoccupazione speciale per l'anno 2016;

VISTA la nota n. 40/0014395 del 01/07/2016, pervenuta via fax e assunta al Protocollo
Generale di questo Ente al n. 24801/16 in data 27/07/2016, con la quale II Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali e I.O.,
Divisione III chiede la trasmissione dei progetti L.S.U. per proroga del trattamento C.I.G.S.
Società Pirelli di Villafranca Tirrena (ME);

VISTA la nota protocollo n. 24845/16 del 27/07/2016, con la quale i 6 lavoratori ex Pirelli
di Villafranca Tirrena (ME) chiedono di essere inseriti nel progetto, per l'utilizzo, in attività
socialmente util, ai fini di poter usufruire della proroga del trattamento C.I.G.S.;

CONSIDERATO che alfine di consentire la proroga del trattamento C.I.G.S. da parte del
competente Ministero del Lavoro e Politiche Sociali - Dir. Gen. Ammortizzatori Sociali in
deroga a IU.O. Div. Ili, ai sensi dell'art.4, commi 21 della L.608/96 e, da ultimo, ai sensi
dell'art.1, commi 30-34 della Legge 13/12/2010 n° 220, in favore dei lavoratori ex Pirelli, di
cui all'allegato elenco che è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione, si
rende necessario disporre il progetto per la prosecuzione di n.6 lavoratori della ex Pirelli di
Villafranca Tirrena (ME) in attività socialmente utili, presso i servizi di questo Ente;

RITENUTO di dover richiedere, successivamente, all'Assessorato Regionale del Lavoro il
finanziamento degli oneri integrativi previsti dall'ari. 34, comma 2, della L.R. n.33/97;

RITENUTO, altresì, che è opportuno autorizzare la prosecuzione dell'utilizzo dei lavoratori
dell' ex Pirelli di Villafranca Tirrena (ME), nelle attività di L.S.U. presso i servizi di questo
Ente in area tecnico-manutentiva, al fine di consentire la proroga-del trattamento C.I.G.S,



disposta ai sensi dell'art.4, comma 21, della L.608/96 e, da ultimo, ai sensi dell'arti,
commi 30-34 della Legge 13/12/2010 n° 220 del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali - Dir. Gen. Ammortizzatori Sociali in deroga e LO. Div III, in favore dei predetti
lavoratori;

RILEVATO che l'Ente assumerà a proprio carico esclusivamente gli oneri assicurativi
INAIL e R.C.T. per i 6 lavoratori ex Pirelli, la cui somma risulta disponibile al cap. 7290
Bilancio 2016, già impegnata con D.D. n. 4 del 07/01/2016;

RILEVATO altresì che l'utilizzo dei lavoratori non determina l'instaurarsi, a nessun titolo, di
un rapporto di lavoro presso questo Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.;

VISTE le LL.RR. n.48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'Ordinamento degli EE.LL: in
Sicilia;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione
tecnica, finanziaria e amministrativa;

VISTO lo Statuto Provinciale

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

AUTORIZZARE il progetto per la prosecuzione in attività socialmente utili, per n. 6
lavoratori della ex Pirelli di Villafranca Tirrena (ME), di cui all'allegato elenco che è parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, in attività di Lavori Socialmente Utili
di cui all'art.4, commi 21 della L.608/96 e da ultimo, ai sensi art.1,commi 30-34 della
Legge 13/12/2010 n° 220 del Ministero del Lavoro e delle Pplitiche Sociali - Dir. Gen.
Ammortizzatori Sociali in deroga I.O. Div III, in riscontro alla nota n. 40/0014395 del
01/07/2016, servizi da espletarsi presso l'Ente nell'area tecnico-manutentiva;

DARE ATTO che il presente provvedimento è subordinato alla concessione in proroga del
trattamento C.I.G.S. da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Dir. Gen.
Ammortizzatori Sociali in deroga I.O. Div III, ai sensi dell'art.4, commi 21 della L.608/96 e,
da ultimo, ai sensi dell'arti, commi 30-34 della Legge 13/12/2010 n° 220;

RICHIEDERE, successivamente, all'Assessorato Regionale del Lavoro il finanziamento
degli oneri integrativi previsti dall'art. 34, comma 2, della L.R. n. 33 del 18/05/96, fermo
restando che l'integrazione compete al lavoratore utilizzato solo per le giornate di effettiva
esecuzione delle prestazioni, giusta previsione dell' art. 14, comma 2 p.3 della L. n.
451/94;

DARE ATTO che il presente Decreto non comporta alcun impegno di spesa, poiché le
somme occorrenti al pagamento degli oneri assicurativi INAIL e R.C.T. risultano già
impegnate con D.D. n. 4 del 07/01/2016 al cap. 7290 Bilancio 2016;



DARE ATTO, infine, che l'utilizzo dei lavoratori suddetti, non comporta l'instaurarsi, a
nessun titolo, di un rapporto di lavoro con questo Ente;

TRASMETTERE copia del presente Decreto al Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali - Dir. Gen.^Ammortizzatori Sociali in deroga LO. Div III, via Fornovo,8 - 00192
ROMA, anche a mezzo fax al n.06 4683 4094;

VISTE le LL.RR. n.48191e n.30/2000 che disciplinano l'Ordinamento degli EE.LL. in
Sicilia;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.;

VISTO il D.Lgs n. 16512001 che, agli artt.4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica,
amministrativa e finanziaria;

VISTO lo Statuto provinciale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il regolamento sui controlli interni;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente

Il Funzionario 11 Dirigente
(Doti. Salvatore Bàrbaro) (Aw. Anna Maria=jKipodo)



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DIRIGENTE
(Nome e COGNOME)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
(Nome e COGNOME)

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi •U-cH'-i^Kr
2° DIR SERVIZI FINANZIARI IL RAGIONIEf(^GENERALE

UFFICIO IMPEGNI (Nomee COGNOME)
VISTO PRESO NOI

(firma)

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore àpesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE
(Nome e COGNOME)

(firma)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

/ t

Cpfof. Renato ACCORINTI)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo ori-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



"~ Ani? (V >
'

C»

CITTA ' METROPOLITANA
di MESSINA

ENTRATA
27/07/2016
Protocollo n. 0024845/16

' Commissario Straordinario
della Provincia Regionale di Messina

Corso Cavour

98122 - MESS1NA

alla Provincia Regionale di Messina
X° Direzione - Servizio Politiche del LavorOj

Giovanili ed Occupazionali
Pai. Ex IÀI

98122 - Messina

OGGETTO: Progetti LSU per proroga CIGS - anno 2016 - in favore degli ex
dipendenti della società Pirelli di Villafranca Tirrena

Facendo seguito alle precedenti comunicazioni, al precipuo fine di poter beneficiare
della proroga del trattamento CIGS per l'annualità corrente, i sottoscritti lavoratori già
dipendenti della Società PIRELLI di Villafranca Tirrena (ME), chiedono la corrispondente
proroga del progetto di Lavori socialmente utili di cui alla precedente deliberazione
C.S.n0 266 del 22/12/2015.

I nominativi da inserire nella proroga del progetto LSU, per l'anno 2016. risultano I
seguenti:

1 . - BONTEMPO Giacomo
2. - COSTANTINO Giovanni
3. - GRILLO Matteo
4. - MANGANARO Domenico

5. - MERLINO Giuseppe
6. - PUGLISI Giuseppe

c.f. BNTGCM55C21D861Z
c.f. CSTGNN54P09A194F
C.f. GRLMTT54R12F158L

c.f. MNGDNC56D10F158Y

c.f. MRLGPP56A11L950S
c.f. PGLGPP55S27L959U

Si resta comunque a disposizione per tutto quanto possa occorrere ai f in i del buon
esito della pratica.

"'~7

Con osservanza

5



Città Metropolitana di Messina
Legge Regionale n. 15 del 04.08.2015

V Direzione - Sviluppo Economico e Politiche Sociali
Servizio Politiche del Lavoro e Occupazionali

PROGETTO

ATTIVITÀ' SOCIALMENTE UTILE
LAVORATORI EX-PIRELLI



PREMESSA

Tra i compiti della Città Metropolitana di Messina rientrano quelli di adeguamento

e di conservazione e di manutenzione della rete stradale di competenza di questo

Ente, assicurando la vigilanza, la manutenzione ordinaria e straordinaria, la

sistemazione e la conservazione delle strade di competenza e delle opere

correlate, nonché anche la manutenzione degli spazi del verde pubblico all'interno

dei comprensori scolastici di istruzione di secondo grado ricadenti nel territorio

della Città Metropolitana.

Pertanto, l'utilizzo di n.6 lavoratori della ex Pirelli di Villafranca Tirrena (ME) in

attività socialmente utili in area tecnico-manutentiva, è considerato tra i compiti

previsti di questo Ente.

Premesso che l'art.4, commi 21 della L.608/96 e da ultimo, ai sensi all'1,commi

30-34 della Legge 13/12/2010 n° 220 del Ministero del Lavoro e delle Politiche

Sociali - Dir. Gen. Ammortizzatori Sociali in deroga I.O. Div III, dispone la proroga

di trattamento C.I.G.S. di mobilità e di disoccupazione speciale per l'anno 2016, e

considerato che al fine di consentire la proroga del trattamento C.I.G.S. da parte

del competente Ministero del Lavoro e Politiche Sociali - Dir. Gen. Ammortizzatori

Sociali in deroga a IU.O. Div. Ili, ai sensi dell'art.4, commi 21 della L.608/96 e,

da ultimo, ai sensi deH'art.1, commi 30-34 della Legge 13/12/2010 n° 220, in

favore dei lavoratori ex Pirelli, si ritiene di poterli utilizzare.

L' avvalersi di tali lavoratori non determina l'instaurarsi, a nessun titolo, di un

rapporto di lavoro presso questo Ente, il quale si assumerà a proprio carico

esclusivamente gli oneri assicurativi INAIL e R.C.T. per i 6 lavoratori ex Pirelli.



ATTIVITÀ'

L'attività prevista per gli operai ex Pirelli consiste nella manutenzione di alcuni

tratti delle strade appartenenti alla Città Metropolitana di Messina, e nella

manutenzione degli spazi verdi di alcune scuole secondarie del territorio

provinciale.

Considerato il ridotto numero di operai, sono stati individuati due tratti di strade

provinciali, una ricadente nella zona tirrenica e l'altro in quella ionica, ed è stata

individuato inoltre il Liceo Scientifico "Galileo Galilei" - Spadafora (ME) per la

manutenzione al verde dell'istituto.

PROGRAMMAZIONE

II personale L.S.U. ex Pirelli sarà utilizzato in due zone come di seguito

specificato:

Zona "A" litorale ionico, S.P. 28 di Ali Superiore: dalla Strada statale 114

Orientale Sicula all'abitato di Ali Terme:

i» Sig. COSTANTINO GIOVANNI

* Sig. MANGANARO DOMENICO

Zona "B" litorale tirrenico , Strade Provinciale 52. 53, 54 e 56bis di Rometta:

dalla Strada statale 113 Settentrionale Sicula alla Porta di Rometta:



Sig. MERLINO GIUSEPPE

Sig. PUGLISI GIUSEPPE

Sig. GRILLO MATTEO

Liceo Scientifico "Galileo Galilei" - Spadafora (ME)

4* Sig. BONTEMPO GIACOMO

L"orario di lavoro sarà di 20 ore settimanali per ciascun lavoratore e non sono

previste ore di straordinario o di recupero.

Il coordinamento di tali lavoratori sarà a cura del personale di questo Ente in

servizio presso la III Direzione - Viabilità Metropolitana, che ha indicato i seguenti

referenti:

Area ROMETTA: Sig. POLITANO PIETRO

Area ALI1 : Geom. GAETANO MAGGIOLOTI

Funzionario Responsabile

(Dott. Barbaro Salvato)

II Dirigente V° Direzione

(Avv. Anna Maifia Tripodo)

iriaente MrD reziorìe



Ztf/'C

Direzione Generale degli Ammortizzatoti
sociali e I.O.
Divisione III

REGIONE Siciliana
Dipartimento regionale del
Lavoro

t'. j jc i I i:). i t

Provincia regionale di Messina
X DIREZIONE - Servizio Politiche
del Lavoro, Giovanili e
Occupazionali
p.alitotìD.provincia. mcssina.it

* ** Politiche Sociali

Partenza - Roma, 01/07/2016
Prot. 40/0014395

Oggetto:richiesta trasmissione progetti L.S.U. per proroga CIGS società PIRELLI di Villafranca
Tirrena (ME) anno 2016

In considerazione della possibile proroga della concessione del trattamento di CIGS per l 'anno 2016, in

favore dei lavoratori già dipendenti della società PIRELLI, stabilimento di villafranca Tirrena (ME), già

beneficiari del trattamento medesimo, ai sensi dell'articolo 4, comma 21, della legge n. 608/96, si invita la

Provincia in indirizzo a trasmettere con la massima urgenza, anche a mezzo posta elettronica, i progetti di

lavori socialmente utili per i lavoratori della società di cui trattasi.

Si prega, inoltre, di specificare l'esatto numero dei lavoratori ancora interessati a detti progetti nonché

alle proroghe del trattamento CIGS o mobilità.

La presente richiesta riveste carattere di urgenza.

F.M.

ENTRflTfl
27/07/20J6

Protocollo n.002480i/16

IL DIRETTORE GÈ.
Dott. Ugo/

/ I /

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE ATTIVE E PASSIVE DEL LAVORO

Via Fonavo, 8 - Pai. A piano 1° - Roma 00192
tei, 05 -1S33 5099 - fax, 06 4683 4034 -


